
Metodický návod pro přírodní
koupaliště a “koupací oblasti“

&
další požadavky nové legislativy 

pro přírodní koupací vody

Petr Pumann

KONZULTAČNÍ DEN SZÚ
Oddělení hygieny vody a NRC pro pitnou vodu 

Praha, 12.1.2012



Státní
zdravotní

ústav

Vymezení a rozdělení
přírodních koupališť



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES

vztahuje se
– na jakoukoli část povrchových vod, u které

příslušný orgán očekává, že se v nich bude koupat 
velký počet lidí, a pro kterou nevydal trvalý zákaz 
koupání nebo trvalé varování před koupáním

nevztahuje se
– na plavecké a lázeňské bazény
– ohraničené vody podléhající úpravě nebo používané

k léčebným účelům
– uměle vytvořené ohraničené vody oddělené od 

povrchových a podzemních vod

?





Státní
zdravotní

ústav

Zákon č. 258/2000 Sb.

přírodním koupalištěm se rozumí (§6)
– povrchová voda, ve které nabízí službu koupání

provozovatel
– stavba povolená k účelu koupání vybavená

systémem přírodního způsobu čištění vody ke 
koupání,

– stavba povolená k účelu koupání nebo nádrž ke 
koupání, v nichž je voda ke koupání obměňována 
řízeným přítokem a odtokem pitné vody nebo 
trvalým přítokem a odtokem chemicky 
neupravované podzemní nebo povrchové vody 
(dále jen „nádrž ke koupání“) ?



Státní
zdravotní

ústav

Citace z metodického návodu: 

„Do této skupiny by měly přednostně
spadat menší venkovní nádrže 
s betonovými stěnami i dnem (bez 
úpravy a dezinfekce) a řízeným přítokem 
především pitné vody, případně vody 
z vlastního podzemního zdroje (studny).“



Státní
zdravotní

ústav

Úkol

Přehodnotit zařazení stávajících 
přírodních koupališť z hlediska toho, 
zda se jedná o povrchovou vodu nebo 
stavbu, která by spadala pod režim 
části třetí (§ 13 - 15) vyhlášky č. 
238/2011 Sb.



Státní
zdravotní

ústav

Příklad sporného případu
(přírodní koupaliště Lhotka v Praze)

přírodní rybník napouštěný pitnou 
vodou, travnaté plochy na opalování, 
břevny je oddělena část vodní plochy s 
malou hloubkou pro děti a neplavce 
vytvořen profil vod ke koupání
zařazeno do zprávy pro Evropskou 
komisi



zdroj: http://www.turistik.cz/cz/kraje/hlavni-mesto-praha/okres-hlavni-mesto-praha/praha-okres-hlavni-mesto-
praha/koupaliste-lhotka/galerie/70426/



Státní
zdravotní

ústav

0,73 ha



http://www.turistik.cz/cz/kraje/hlavni-mesto-praha/okres-hlavni-mesto-praha/praha-okres-hlavni-mesto-
praha/koupaliste-lhotka/galerie/70430/



charakter povrchová
voda

povrchová
voda

povrchová
voda

povrchová
voda

povrchová
voda

stavba bez 
úpravy vody

stavba s 
přírodním 
čištěním

status přírodní
koupaliště

povrchová
voda

(koupací
oblasti)

povrchová
voda
(§ 6d)

povrchová
voda
(§ 6d)

přírodní
koupaliště

přírodní
koupaliště

přírodní
koupaliště

provozní řád ano ne ne ne ano ano ano
reporting evropské
komisi

ano ano ano ne ne ne ne

počet koupajících se 
osob/význam

velký velký velký lokální
význam

lokální
význam

libovolný libovolný

v seznamu podle § 6g ano, podle 
odst. 1 a)

ano, podle 
odst. 1 a)

ano, podle 
odst. 1 a) 

ano, podle 
odst. 1 b)  

ano, podle 
odst. 1 b)

ne ne

monitorovací
kalendář

ano ano ano ano ano ne ne

krátkodobé znečištění ano ano ano ano ano ne ne

informační tabule ano ano ano ne ne ne ne
informace na 
internetu

ano ano ano ano ano ano ano

profil vody ke 
koupání

ano ano ano ne ne ne ne

zodpovědnost provozovatel KHS osoba dle §6d osoba dle §6d provozovatel provozovatel provozovatel

povinnost 
KHS monitorovat

provozovatel; 
pokud 

„selže“, 
zajistí KHS

plně
zodpovídá

KHS

osoba dle 
§6d; pokud 

„selže“, 
zajistí KHS

osoba dle §6d provozovatel provozovatel provozovatel



Státní
zdravotní

ústav

Seznam koupacích vod



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES
každoroční předsezónní vytvoření seznamu koupacích 
vod a povinnost informovat o něm Evropskou komisi
členské státy podporují účast veřejnosti na provádění
této směrnice tím, že dotyčné veřejnosti poskytují
příležitost:
– aby zjistila, jakým způsobem se účastnit, a
– předkládala návrhy, připomínky nebo stížnosti.

to se vztahuje zejména na vytvoření, přezkoumání a 
aktualizaci seznamů vod ke koupání. Získané
informace příslušné orgány řádně zohlední.



Státní
zdravotní

ústav

Zákon č. 258/2000 Sb.
MZ každoročně do 31. března sestaví ve spolupráci s MŽP a 
MZe seznam, ve kterém uvede 
– koupací sezónu
– výčet přírodních koupališť provozovaných na povrchových 

vodách a další povrchové vody, kde lze očekávat, že se v nich 
bude koupat velký počet osob a nebyl pro ně vydán trvalý 
zákaz koupání, a délku koupací sezony. 

– výčet přírodních koupališť místního významu 

do seznamu nepatří: „betoňáky“ a „přírodní biotopy“
seznam na úřední desce MZ a KHS a jejich územních 
pracovišť po dobu 10 kalendářních dní k připomínkám 
veřejnosti
upravený seznam - úřední desky i na Portál veřejné správy



31.5. 30.6. 31.7. 30.8. 30.9. 30.10. 30.11. 30.12. 30.1. 29.2. 31.3. 30.4. 31.5. 30.6. 31.7. 30.8.

koupací sezóna koupací sezóna

konec lhůty pro 
připomínky

seznam k 
připomínkám

vydání
monitorovacího 

kalendáře

21
dní

projednání připomínek s MŽP a MZe, 
příprava monitorovacího kalendáře

Časový průběh podle zákona (při použití nejpozdějších termínů



31.5. 30.6. 31.7. 30.8. 30.9. 30.10. 30.11. 30.12. 30.1. 29.2. 31.3. 30.4. 31.5. 30.6. 31.7. 30.8.

koupací sezóna koupací sezóna

do 8.1. 
- MZ projedná s MZe a MŽP
- návrh se zveřejní na 
úředních deskách MZ a KHS 
na 10 dní k připomínkám

do 31.10.
KHS zašlou 

návrhy na MZ

do 1.5. vydání
monitorovacího 

kalendáře

90 dní

do 31.1. MZ zpracuje 
konečný seznam (včetně
případného projednání s 
MZe a MŽP)

příprava 
monitorovacího 

kalendáře

Časový průběh podle návrhu metodického návodu



Státní
zdravotní

ústav

Změny v seznamu
KHS se bude zabývat návrhy veřejnosti po celý rok
trvalá výzva na webových stránkách KHS k návrhům 
veřejnosti (na uvážení jednotlivých KHS)
posouzení, zda zařadit nové oblasti do sledování vždy 
na základě
– znalosti místní situace
– počtu koupajících se
– infrastruktury
– kvality vody 
– v neposlední řadě i svých finančních možností

v případě nedostatečných znalostí – odsunout 
rozhodnutí o jeden rok během něhož se získají
potřebné údaje
návrhy na vyřazení
– především malý počet koupajících se osob



Státní
zdravotní

ústav

Mikrobiologické ukazatele



Státní
zdravotní

ústav

Změny ve směrnici 2006/7/ES

ukazatele - enterokoky a E.coli
četnosti odběrů a zavedení monitorovacího 
kalendáře
limity (včetně různých limitů pro mořské a 
vnitrozemské vody) 
způsob hodnocení – „hodnotící období“, 
algoritmus a klasifikace
zavedení krátkodobého znečištění
...







Státní
zdravotní

ústav

ČSN EN ISO 7899-1
ČSN EN ISO 9383-3

ČSN EN ISO 7899-2
ČSN EN ISO 9383-1



Typický obrázek při odečtu enterokoků z přírodních vzorků na žluč-eskulin-azidovém agaru. Zatímco filtry 
kultivované na SB-médiu od firem Oxoid a Merck byly co do počtu potvrzených enterokoků zhruba 
vyrovnané, na filtrech z SB-média do firmy Himedia jsou počty na první pohled vyšší.



Státní
zdravotní

ústav

Jiné metody

možnost dalších metod
– žádost na MZ s prokázáním rovnocennosti s 

referenční metodou 
– ve vyhlášce kritéria pro rovnocennost

pravděpodobně bude podána žádost pro 
Colilert



Státní
zdravotní

ústav



Státní
zdravotní

ústav

Algoritmus



Státní
zdravotní

ústav

Postup
po koupací sezóně se sestaví soubor údajů – 4 
poslední sezóny
nulové výsledky musí být nahrazeny mezí
detekce metody
každý výsledek je zlogaritmován
z logaritmovaných dat je vypočten aritmetický 
průměr a směrodatná odchylka
vypočtou se percentily a srovnají se s limity













Státní
zdravotní

ústav

Úkoly
SZÚ na základě dat z IS PiVo vždy po 
koupací sezóně sestaví soubor údajů, na 
jejichž základě provede klasifikaci, a výsledky 
zašle na jednotlivé KHS

– do 31.10. pro koupací vody zařazené v seznamu 
podle odst. 1 (ve zprávě pro EK) 

– do 31.12. pro vody místního významu

KHS - především u nulových výsledků
kontrolovat při verifikaci v IS PiVo, zda je 
uvedena mez detekce

– SZU – před sezónou 2012 bude informovat 
laboratoře o nutnosti meze v IS PiVo uvádět



Státní
zdravotní

ústav

Monitorovací kalendář



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES 

Před zahájením každé koupací sezony se 
sestaví monitorovací kalendář, poprvé
před zahájením třetí celé koupací sezony 
po vstupu této směrnice v platnost. 
Monitorování se uskuteční nejpozději 
čtyři dny po dni stanoveném v 
monitorovacím kalendáři.



Státní
zdravotní

ústav

Zákon č. 258/2000 Sb.
KHS v souladu s pravidly monitorování jakosti 
povrchových vod ke koupání vydá do 1. května 
kalendářního roku monitorovací kalendář a v 
něm určí četnost odběrů vzorků vody, jejich 
rozložení na dobu koupací sezóny a místa 
odběru vzorků vody z dalších povrchových vod 
ke koupání; monitorovací kalendář vydá KHS 
jako opatření obecné povahy,
Opatření obecné povahy
– správní akt s konkrétně vymezeným předmětem a s 

obecně určenými adresáty 



Název přírodního koupaliště/povrchové vody ke koupání: 
Ukazatel Datum 

21. 5. 18. 6. 16. 7. 13. 8. - - - - - - 
Escherichia coli + + + + - - - - - - 
střevní enterokoky + + + + - - - - - - 
znečištění odpady + + + + - - - - - - 
přírodní znečištění + + + + - - - - - - 
průhlednost + + + + - - - - - - 
vodní květ + + + + - - - - - - 
sinice - - - - - - - - - - 
chlorofyl-a - - - - - - - - - - 
mikroskopický obraz - - - - - - - - - - 
„+“ znamená, že ukazatel se v tomto termínu stanovuje; „-“znamená, že ukazatel se v tomto termínu nemusí 
stanovovat 
 
Název přírodního koupaliště/povrchové vody ke koupání: 

Ukazatel Datum 
21. 5. 4. 6. 18. 6. 2. 7. 16. 7. 30. 7. 13. 8. 27. 8. - - 

Escherichia coli + - + - + - + - - - 
střevní enterokoky + - + - + - + - - - 
znečištění odpady + - + - + - + - - - 
přírodní znečištění + - + - + - + - - - 
průhlednost + + + + + + + + - - 
vodní květ + + + + + + + + - - 
sinice + + + + + + + + - - 
chlorofyl-a + + + + + + + + - - 
mikroskopický obraz + + + + + + + + - - 
„+“ znamená, že ukazatel se v tomto termínu stanovuje; „-“znamená, že ukazatel se v tomto termínu nemusí 
stanovovat 





Státní
zdravotní

ústav

Neočekávaná a výjimečná situace
Neočekávaná situace
– situace, která má nebo u níž se dá důvodně předpokládat, že 

bude mít nepříznivý dopad na jakost vody ke koupání nebo na 
zdraví koupajících se osob

– příklad – havárie v průmyslovém podniku s únikem zdraví
rizikových látek do vody

– vydání zákazu koupání (dočasného) – více méně z 
preventivních důvodů

Výjimečná situace
– událost nebo kombinace událostí ovlivňujících jakost vody ke 

koupání na dotyčném místě, u nichž se neočekává výskyt 
častěji než jednou za 4 roky

– typicky velké povodně
– pozastaví se monitorovací kalendář – po skončení výjmečné

situace co nejdříve začít opět vzorkovat a nahradit vzorky



Státní
zdravotní

ústav

Krátkodobé znečištění



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES a zákon č. 
258/2000 Sb.

jedná o mikrobiologickou kontaminaci 
překračující hodnoty, při kterých se voda 
ke koupání klasifikuje jako přijatelná, 
která má jasně zjistitelné příčiny, u níž
se obvykle neočekává, že zhorší jakost 
vody po dobu delší než přibližně 72 
hodin poté, co došlo k prvnímu ovlivnění
jakosti vody



Brady, A.M.G., 2007, Escherichia coli concentrations in the Mill Creek watershed, Cleveland, Ohio, 2001–2004: U.S. Geological
Survey Open-File Report 2007–1171, 26 p. 



Viditelné znečištění (různě velké částice většinou přírodního původu + zvýšený zákal) po intenzivních 
srážkách v prostoru Pláže I, které sice znamenalo zvýšení indikátorů fekálního znečištění proti běžným 
hodnotám, nikoli však dramatické (z jednotek na desítky KTJ/100 ml) a jejich následný za dva dny pokles 
na běžné hodnoty. Grafy z diplomové práce  J. Šimkové.



Výskyt indikátorů fekálního znečištění na koupališti na rybníku Šeberák a srážky na stanici ČHMÚ v 
Průhonicích, která sice neleží přímo v povodí nad Šeberákem, ale vzdálenost od odběrového místa je 
necelých 5 km. Větší srážky na hodnoty fekálních indikátorů vliv mají (vzestup až na stovky KTJ(MPN)/100 
ml), ale stanovit nějakou jednoznačnou hranici není ze získaných výsledků možné (nezáleží jen na 
srážkách v předchozích dnech, ale zřejmě i na delší srážkové historii a tím pádem přítoku do nádrže a 
menší době zdržení a zřejmě i dalších faktorech. (Data o srážkách pochází z 
http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_act_rain.php#).

http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_act_rain.php


Šeberák 2011



Stejně jako na předchozím grafu je zde ukázána závislost výskytu termotolerantních koliformních bakterií
na koupacím místě VN – Orlík Vojníkov na průtoku Otavy v Písku jen rozsah zobrazovaných dat se posunul 
pod 5000 KTJ/100 ml a průtok pod 150 m3/s. I když i při nízkých průtocích se vyskytují velmi vysoké
hodnoty termotolerantních koliformních bakterií (zřejmě vliv znečištění z Písku), při průtocích nad 30 m3/s 
bylo vždy překročeno 900 KTJ/100 ml (růžová oblast) (Zdroje dat: Průtoky – Povodí Vltavy s.p.; 
termotolerantní koliformní bakterie – IS PiVo) 

95% pro dobrou klasifikaci

95% pro výbornou klasifikaci

90% pro přijatelnou klasifikaci

(Zdroje dat: Průtoky – Povodí Vltavy s.p.; 
termotolerantní koliformní bakterie – IS PiVo)



Státní
zdravotní

ústav

Praktický přístup

K identifikaci krátkodobého znečištění
bude třeba v praxi přistupovat dvěma 
způsoby:
– Z existujících dat
– Z aktuálně naměřených výsledků



Státní
zdravotní

ústav



Státní
zdravotní

ústav

Úkoly
Lokality, kde se vyskytne podezření, že se takové znečištění
vyskytuje, bude nutné v rámci zpracování profilů (ve spolupráci 
se správci povodí) a rutinního sledování podle zákona č. 
258/2000 Sb. individuálně prověřit dodatečným vzorkováním.
Pokud je výsledek pravidelného monitorování zvýšený 
pravděpodobně z důsledku krátkodobého znečištění (po 
srážkách), měla by KHS nařídit (nebo nechat odebrat) dodatečný 
vzorek, aby bylo zjištěno, zda krátkodobé znečištění již skončilo, 
dodatečný vzorek do souboru údajů odebraný 7 dnů po té, co 
krátkodobé znečištění skončilo, je-li potřeba nahradit v souboru 
údajů vzorek ovlivněný krátkodobým znečištěním.
V IS PiVo označit vzorky, které jsou ovlivněny krátkodobým 
znečištěním.

Konkrétní případy možno konzultovat se SZÚ



Státní
zdravotní

ústav

Sinice



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES

Řeší sinice jen velmi obecně

Rizika související se sinicemi

1. Naznačuje-li profil vod ke koupání možnost 
rozmnožení sinic, provede se odpovídající
monitorování, aby bylo možno včas určit zdravotní
rizika.

2. Dojde-li k rozmnožení sinic a byla-li zjištěna nebo 
předpokládají-li se zdravotní rizika, přijmou se 
neprodleně přiměřená opatření řízení, aby se zabránilo 
vystavení tomuto riziku, včetně informování veřejnosti.



Státní
zdravotní

ústav

Naše legislativa

Vyhláška č. 135/2004 Sb. mohla být víceméně přejata
Doplnění o „drobnosti“
– Snížení požadavků na monitorování, pokud se nepředpokládá

rozmnožení sinic (jen průhlednost a vodní květ vizuálně)
– Zavedení vícestupňové stupnice vodních květů (žádný, 

pozorovatelný, hojný a masový)
– Zrovnoprávnění nových metod – např. in-situ sondy
– doplnění limitu pro III.stupeň v buňkách/biomase
– Nutnost stanovovat objemovou biomasu v případě, že 

dominují sinice s drobnými buňkami
– Přechod při hodnocení z III.stupně na nižší



Státní
zdravotní

ústav

Zavedení vícestupňové stupnice vodních květů
(žádný, pozorovatelný, hojný a masový)

Stupeň Výskyt Popis 

0 Žádný Sinice nejsou pouhým okem pozorovatelné. 

1 Pozorovatelný Ve vodě jsou zjistitelné ojedinělé zelené 
vločky nebo kolonie. 

2 Hojný 
Ve vodě se mohou vyskytovat slabší 
příhladinové květy při břehu nebo četné 
kolonie ve vodním sloupci. 

3 Masový 

Výskyt silných příhladinových květů velkého 
rozsahu. Na břehu může být naplaveno 
větší množství zeleného kašovitého 
materiálu. 



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 1 – pozorovatelný



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 1 – pozorovatelný
(možná už přechod k stupni 2)



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 2 - hojný



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 2 - hojný



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 3 - masový



Státní
zdravotní

ústav Foto: J.Duras

stupeň 3 - masový



Státní
zdravotní

ústav

stupeň 3 - masový



Státní
zdravotní

ústav

Snížení požadavků na monitorování, pokud se 
nepředpokládá rozmnožení sinic (jen 
průhlednost a vodní květ vizuálně)



Státní
zdravotní

ústav

Zrovnoprávnění nových metod – např. in-situ
sondy



Státní
zdravotní

ústav

taxon rozměry buňky buněk/ml mm3/l

Microcystis aeruginosa ∅ 5,76 µm 100 000 10,0

Planktothrix agardhii d 5µm / š 4 µm 100 000 6,3

Microcystis ichthyoblabe ∅ 3,10 µm 100 000 1,6

Pseudanabeana limnetica d 5µm / š 1,5 µm 100 000 0,9

Nutnost stanovovat objemovou biomasu v 
případě, že dominují sinice s drobnými buňkami



Státní
zdravotní

ústav

Doplnění limitu pro III. stupeň v buňkách/biomase



Státní
zdravotní

ústav

Přechod při hodnocení z III. stupně na nižší



Státní
zdravotní

ústav

Metodický návod

Příloha 4
– vysvětlení některých nejasných termínů

• květ, koberec, pěna

– stupnice pro odhad vodních květů
(fotografie)



Státní
zdravotní

ústav

Vizuální kontrola



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES
Článek 9 - Jiné ukazatele

1. Naznačuje-li profil vod ke koupání možné rozmnožení
makroskopických řas nebo mořského fytoplanktonu, provede
se šetření, aby se určila jejich přijatelnost a zdravotní rizika, a 
přijmou se přiměřená opatření řízení, včetně informování
veřejnosti.

2. Vody ke koupání se kontrolují vizuálně, pokud jde o 
znečištění např. zbytky dehtu, sklem, plasty, gumou nebo
jiným odpadem. Je-li zjištěno takovéto znečištění, přijmou se
přiměřená opatření řízení, včetně informování veřejnosti.



Státní
zdravotní

ústav

Vyhláška č. 238/2011 Sb.

§ 7 Pravidla pro provádění vizuální kontroly
Na všech přírodních koupalištích je nutno provádět 
vizuální kontrolu v rozsahu daném přílohou č. 5 k této 
vyhlášce a v četnosti podle § 8.





Státní
zdravotní

ústav

Znečištění odpady



Státní
zdravotní

ústav

Přírodní znečištění



Státní
zdravotní

ústav

Přírodní znečištění



Státní
zdravotní

ústav

Předmětem zkoumání je pouze znečištění nacházející
se přímo ve vodě nebo v těsné blízkosti vody.





Státní
zdravotní

ústav
Přírodní znečištění – stupeň 1 (mírné)



Přírodní znečištění – stupeň 2 (místy značné) 
– zelená vláknitá řasa Hydrodictyon



Zelená vláknitá řasa Hydrodictyon



okřehek



Státní
zdravotní

ústav
okřehek - detail



Státní
zdravotní

ústavRozsah výskytu okřehku na lokalitě – stupeň 1 (mírné) nebo 2 (místy značné) 



leklé ryby podél celé nádrže – stupeň 3 (značné podél celého břehu)



Státní
zdravotní

ústav

Profily vod ke koupání



Státní
zdravotní

ústav

Profil vod ke koupání (směrnice 2006/7/ES)
Profil vody ke koupání = dokument!

Profil vod ke koupání obsahuje:
a) popis fyzikálních, geografických a hydrologických charakteristik

vod ke koupání a vod v jejich povodí, které by mohly být příčinou 
znečištění (na podrobné mapě, je-li to proveditelné)

b) určení a posouzení příčin znečištění, které mohou mít nepříznivý 
vliv na vody ke koupání a poškodit zdraví koupajících se (na 
podrobné mapě, je-li to proveditelné)

c) posouzení možného rozmnožení sinic
d) posouzení možného rozmnožení makroskopických řas nebo 

fytoplanktonu
e) pokud existuje riziko krátkodobého znečištění, tak upřesňující

informace o době, příčině a přijatých opatřeních
f) údaj o poloze monitorovacího místa

Považuje-li to příslušný orgán za vhodné, lze případně připojit nebo 
zahrnout jiné podstatné informace.



Státní
zdravotní

ústav

Vodní zákon §34 odst. 1

profily vod ke koupání v související
novele vodního zákona
– profil sestavují správci povodí ve spolupráci 

s vodoprávními úřady a příslušnými KHS
– vydání vyhlášky k obsahu profilů MZe ve 

spolupráci s MŽP a MZ

Vytvořené profily jsou dostupné na
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/povrchove-vody-vyuzivane-ke-koupani/









Státní
zdravotní

ústav

Vyhláška č. 155/2011Sb.
(1) Krajské hygienické stanice předávají správcům povodí způsobem 

umožňujícím dálkový přenos dat každoročně do 31. října 
a) výsledky monitoringu jakosti povrchových vod využívaných ke koupání,
b) identifikaci a popis monitorovacích míst a popis vybavení náležejícího k 

povrchovým vodám využívaným ke koupání, včetně popisu charakteru 
pláže a dna v místech, kde vstupuje do vody větší množství koupajících 
se,

c) výsledky posouzení a klasifikaci jakosti povrchových vod využívaných ke 
koupání, 

d) souhrn vydaných opatření obecné povahy, kterými byl stanoven dočasný 
nebo trvalý zákaz používání vody ke koupání nebo dočasné nebo trvalé
varování před koupáním,

e) posouzení možných vlivů na mikrobiální znečištění povrchových vod 
využívaných ke koupání, včetně rizika pro koupající se, jsou-li tyto 
informace k dispozici, a

f) posouzení rizika krátkodobého znečištění včetně informací uvedených v §
2 písm. c), pokud je mají k dispozici.

(2) Ministerstvo zdravotnictví předává každoročně správcům povodí
způsobem umožňujícím dálkový přenos dat seznam vod ke koupání
sestavený podle zákona o ochraně veřejného zdraví do 10 dnů ode dne 
jeho předložení Evropské komisi.



Státní
zdravotní

ústav

Úkoly - SZU

Státní zdravotní ústav zašle každoročně do 
31.10. na příslušné podniky povodí a v kopii 
též příslušným KHS

– výsledky monitoringu jakosti povrchových vod 
využívaných ke koupání – jedná se o data z IS PiVo, 

– výsledky posouzení a klasifikaci jakosti povrchových 
vod využívaných ke koupání,

– souhrn vydaných opatření obecné povahy, kterými 
byl stanoven dočasný nebo trvalý zákaz používání
vody ke koupání nebo dočasné nebo trvalé varování
před koupáním.



Státní
zdravotní

ústav

Úkoly - KHS
KHS zašle na příslušné podniky povodí každoročně do 31.10. 
údaje o lokalitách, u nichž se profil bude teprve sestavovat, a 
změny u lokalit, u nichž byl profil již sestaven. Způsob a forma 
předávaných údajů může být po vzájemné dohodě pracovníků
příslušné KHS a správce povodí upravena dle potřeby. Jedná se 
především o

– identifikaci a popis monitorovacích míst a popis vybavení
náležícího povrchovým vodám využívaným ke koupání, 
včetně popisu charakteru pláže a dna v místech, kde 
vstupuje do vody větší množství koupajících se osob. 
Vybavením se rozumí zejména záchody, sprchy, šatny, převlékárny, 
způsob a četnost odstraňování odpadků, 

– posouzení možných vlivů na mikrobiální znečištění povrchových 
vod využívaných ke koupání (a to zvláště v případě, že vyhodnocení
ukazuje na významné fekální znečištění povrchových vod 
využívaných ke koupání), včetně rizika pro koupající se, jsou-li tyto 
informace k dispozici, 

– posouzení rizika krátkodobého znečištění včetně informací
(pokud jsou k dispozici) o předpokládaném charakteru, četnosti a 
době trvání očekávaného krátkodobého znečištění, údajích o 
příčinách, které by mohly krátkodobé znečištění způsobit, včetně
přijatých preventivních opatření a časového plánu k jejich 
odstranění, o opatřeních přijímaných v případě vzniku krátkodobého 
znečištění s uvedením orgánů odpovědných za přijetí těchto 
opatření a údajů o spojení na tyto orgány. 



Státní
zdravotní

ústav

Informování veřejnosti



Státní
zdravotní

ústav

Směrnice 2006/7/ES

Informace v blízkosti vod ke koupání
Navíc další informace s využitím vhodných 
médií a technologií, včetně internetu, k 
aktivnímu a okamžitému šíření informací, 
podle potřeby v několika jazycích
Členské státy a Komise informují veřejnost 
pokud možno pomocí georeferenční
technologie a překládají informace jasným a 
jednoznačným způsobem, zejména 
prostřednictvím znaků a symbolů.



Státní
zdravotní

ústav

Symboly národní x evropské
totožný význam



Státní
zdravotní

ústav

Klasifikace
zůstává celý rok stejná
jen podle mikrobiologie



Státní
zdravotní

ústav

Příloha č. 6 – aktuální hodnocení

☺ Voda vhodná ke koupání
☺ Voda vhodná ke koupání s mírně 
zhoršenými vlastnostmi

Zhoršená jakost vody
Voda nevhodná ke koupání. 
Voda nebezpečná ke koupání –

zákaz koupání 



Státní
zdravotní

ústav



Státní
zdravotní

ústav

Informační tabule
Na koupacích vodách uvedených seznamu podle § 6g odst. 1a, 
zajistí KHS do 30.4.2012 s informacemi podle § 12 odst. 1 
vyhlášky.
Menší než 0,6m2 - nevyžaduje stavební povolení ani ohlášení
V průběhu koupací sezóny pouze

– zákaz koupání
– výskytu neočekávané situace
Aktuální hodnocení podle přílohy č. 6 vyhlášky musí být 
zveřejňováno pouze na internetu. Na informačních 
tabulích však může být aktuální hodnocení uvedeno, pokud je 
to snadno proveditelné (např. koupací voda s provozovatelem, 
který údaje bude sám aktualizovat, domluva se zdravotním 
ústavem o aktualizaci při následujícím odběru apod.).



Státní
zdravotní

ústav

Vyhláška č. 238/2004Sb.

– aktuální klasifikace vod ke koupání podle § 9 odst. 4 a zákaz koupání
nebo varování před  koupáním, a to včetně použití jednoznačného 
značení podle přílohy č. 3

– obecný popis vod ke koupání, 
– v případě vod ke koupání náchylných ke krátkodobému znečištění

• oznámení, že vody ke koupání jsou náchylné ke krátkodobému znečištění,
• údaj o počtu dnů, ve kterých byl v předcházející koupací sezoně kvůli 

takovémuto krátkodobému znečištění vydán zákaz koupání nebo varování
před koupáním, 

• upozornění, pokud se takovéto krátkodobé znečištění předvídá, nebo 
došlo-li k němu,

– informace o povaze a očekávané délce trvání výjimečných situací,
– je-li vydán zákaz koupání nebo varování před koupáním, oznámení

pro veřejnost s uvedením důvodů,
– je-li vydán trvalý zákaz koupání nebo trvalé varování před koupáním, 

skutečnost, že voda v dotyčné oblasti již není vodou ke koupání, 
spolu s uvedením důvodů zrušení klasifikace, 

– údaje, kde je možno získat podrobnější informace podle odstavce  2.



Státní
zdravotní

ústav



Státní
zdravotní

ústav

Foceno dne 24.7.2011



Státní
zdravotní

ústav



Státní
zdravotní

ústavFoto: F.Kožíšek




	Metodický návod pro přírodní koupaliště a “koupací oblasti“� & �další požadavky nové legislativy pro přírodní koupací vody
	Vymezení a rozdělení přírodních koupališť
	Směrnice 2006/7/ES
	Zákon č. 258/2000 Sb.
	Citace z metodického návodu: 
	Úkol
	Příklad sporného případu�(přírodní koupaliště Lhotka v Praze)
	Seznam koupacích vod
	Směrnice 2006/7/ES
	Zákon č. 258/2000 Sb.
	Změny v seznamu
	Mikrobiologické ukazatele
	Změny ve směrnici 2006/7/ES
	Jiné metody
	Algoritmus
	Postup
	Úkoly
	Monitorovací kalendář
	Směrnice 2006/7/ES 
	Zákon č. 258/2000 Sb.
	Neočekávaná a výjimečná situace
	Krátkodobé znečištění
	Směrnice 2006/7/ES a zákon č. 258/2000 Sb.
	Praktický přístup
	Úkoly
	Sinice
	Směrnice 2006/7/ES
	Naše legislativa
	Zavedení vícestupňové stupnice vodních květů (žádný, pozorovatelný, hojný a masový)
	Snížení požadavků na monitorování, pokud se nepředpokládá rozmnožení sinic (jen průhlednost a vodní květ vizuálně)
	Metodický návod
	Vizuální kontrola
	Směrnice 2006/7/ES
	Vyhláška č. 238/2011 Sb.
	Profily vod ke koupání
	Profil vod ke koupání (směrnice 2006/7/ES)
	Vodní zákon §34 odst. 1
	Vyhláška č. 155/2011Sb.
	Úkoly - SZU
	Úkoly - KHS
	Informování veřejnosti
	Směrnice 2006/7/ES
	Symboly národní x evropské
	Klasifikace
	Příloha č. 6 – aktuální hodnocení
	Informační tabule
	Vyhláška č. 238/2004Sb.

